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روزنامه گاردین ]انگلیس[

عمر کمتر زنان در مناطق فقیرنشین انگلیس
گاردین با استناد به تحقیقات انجام شده از سوی مجلس 
انگلیس نوشته که زنان در مناطق فقیرنشین این کشور 
به طور متوسط 78سال عمر می  کنند و این 8سال کمتر از 

متوسط عمر زنان در مناطق ثروتمندنشین است.

حملات هوایی روز شنبه ارتش 
پاکستان به مناطق مرزی در شرق 
افغانستان، دست کم 47کشته به 
جا گذاشت؛ حملاتی که واکنش 
تند سران طالبان را به دنبال داشت تا نشانه ای جدی 

از آغاز شکاف میان اسلام آباد و گروه طالبان باشد.
طبق گزارش  رسانه های پاکستان، این حملات علیه 
مواضع نیروهای گروه »تحریک طالبان پاکستان« 
انجام شده است. این حملات در شرایطی رخ می دهد 
که از زمان بازگشت طالبان به قدرت در افغانستان، 
اختلافات میان دو طرف رو به افزایش گذاشته است. 
از زمان به قدرت رسیدن طالبان، خط مرزی میان 
افغانستان و پاکستان به کانون تنش میان 2 کشور 
تبدیل شده است. مقامات پاکستانی معتقدند 
حملات هفته های اخیر علیه نیروهای ارتش 
پاکستان از آن سوی مرز و توسط فرماندهان تحریک 
طالبان پاکستان طرح ریزی شده است. اسلام آباد 
طالبان افغانستان را متهم می کند که به نیروهای 
طالبان پاکستان پناه داده است. سران طالبان اما این 
ادعا را انکار می کنند. مقامات طالبان ازجمله ذبیح الله 
مجاهد، سخنگوی این گروه، حملات هوایی پاکستان 
را محکوم کرده   اند. مجاهد از پاکستانی ها خواست 
صبر طالبان را برسر مسائل این چنینی نیازمایند 
و حملات خود را تکرار نکنند و درعوض مشکلات 

موجود را از مسیرهای سیاسی حل کنند.

مرز دیورند و اختلاف نظری کهنه
حملات هوایی پاکستان به افغانستان، دعوای 
افغان ها با همسایه خود بر سر بریا کردن فنس در 
امتداد مرز 2 کشور که به »خط دیورند« معروف 
است را هم تشدید کرده است. این مرز بیش از 
120سال است که به عامل جدایی میان 2 کشور 
تبدیل شده است. ایده ایجاد خطوط مرزی میان 
افغانستان و پاکستان در قرن نوزدهم از سوی 
امپراتوری انگلیس مطرح شد و مناقشه بر سر آن 
یکی از درگیری های تاریخی میان 2 کشور است؛ 
به ویژه به این دلیل که این خط به طول 2هزار و 
640کیلومتر با عبور از سرزمین های قوم پشتون 
ساکن در شرق افغانستان، پشتون ها را در دو سوی 
مرز از یکدیگر جدا کرده است. پاکستان فنس کشی 
را از سال 2014آغاز کرده و تاکنون 90درصد پروژه 

به پایان رسیده است.

 دولت پیشین افغانستان هرگز خط مرزی دیورند 
را به عنوان مرز رسمی میان دو طرف به رسمیت 
نشناخت. حتی در دوره ای نیروهای مرزبانی 2 کشور 
به روی هم آتش گشودند. پاکستان تصور می کرد که 
با پیروزی طالبان و تصرف کابل به دست این گروه، 
تمامی مناقشات مرزی میان 2 کشور به تاریخ خواهد 
پیوست اما وقایع اخیر نشان می دهد که این زخم، 

عمیق تر از آن است که اینگونه درمان شود.

تحریک طالبان، درد بی درمان پاکستان
تحریک طالبان پاکستان از نظر ایدئولوژیکی و 
مذهبی شباهت های زیادی با طالبان افغانستان 

دارند، اما این دو گروه هایی جدا از هم به شمار 
می روند. از سال 2007تا کنون تحریک طالبان 
پاکستان مسئول مرگبارترین حملات تروریستی 
در خاک پاکستان بوده است. اگرچه ارتش پاکستان 
در سال های اخیر حملات مداومی را علیه طالبان 
پاکستان انجام داده و به موفقیت هایی هم دست 
یافته است، اما تعدادی از فرماندهان اصلی این گروه 
همچنان در خاک افغانستان مخفی شده اند. انفعال 
افغانستان برای شناسایی و دستگیری این افراد 
برای سال ها به منبع تنش مداوم میان پاکستان 
و دولت سابق افغانستان تبدیل شده بود. هرچند، 
دولت پیشین افغانستان هم پاکستان را به حمایت 

از طالبان افغانستان و پناه دادن به رهبران آنها 
متهم می کرد. سال گذشته پس از خروج آمریکا 
از افغانستان و به قدرت رسیدن طالبان، مقامات 
پاکستانی طی همکاری با طالبان افغانستان تلاش 
کردند آتش بسی یک ماهه را با گروه تحریک طالبان 
پاکستان برقرار کنند. آتش بس برقرار شد اما امید 
دستیابی به صلح پس از آتش بس واهی بود. چرا که 
این آتش بس هرگز تمدید نشد و طالبان پاکستان بار 
دیگر حملات خود علیه ارتش پاکستان را آغاز کردند. 
بی میلی طالبان افغانستان برای مقابله با تحریک 
طالبان پاکستان و نابودی پایگاه هایشان در ولایت 
ننگرهار، حکایت از آن دارد که این چالش امنیتی 
بزرگ اسلام آباد به این زودی ها حل شدنی نیست. 
حتی به نظر می  رسد پیروزی طالب ها در افغانستان، 
الهام بخش نیروهای تحریک طالبان پاکستان شده و 
این گروه اکنون به دنبال پیروزی مشابهی در پاکستان 
است. همچنین این احتمال وجود دارد که طالبان 
افغانستان با بهره برداری از روحیه ضد پاکستانی که 
همواره در میان مردم افغانستان وجود داشته است و 
با ایجاد تنش بیشتر در مناطق مرزی، به دنبال کسب 

مشروعیت و حمایت داخلی برای خود باشد.

آهنگ جدایی میان اسلام آباد و طالبان
حملات پاکستان به مناطق مرزی افغانستان و تشدید تنش بر سر خط مرزی میان 2 کشور باعث بروز اختلافات جدی میان 

اسلام آباد و گروه طالبان شده است

ویراني تمام پل ها بین مسكو و برلین 
جنگ اوکراین باعث شده آلمان سیاست حفظ روابط 
تاریخي خود با روسیه را کنار بگذارد و به فکر افزایش 

قدرت دفاعي اش باشد

آلمان، به صورت تاریخی، به خصوص در دهه های اخیر، یکی 
از طرفداران تأثیرگذار و اصلی حفظ رابطه غرب با روسیه بوده 
است. این رویکرد تاریخی اما، بعد از تهاجم روسیه به اوکراین، 
چنان طی چند هفته از بین رفته است که سیاستمداران آلمانی 
صراحتا به اشتباه خود برای در پیش گرفتن چنین رویکردی 

اعتراف می کنند.
به گزارش بی بی سی، آلمان، در سال هایی حامی تجارت و 
گفت و گو با روسیه بوده است که متحدان غربی این کشور، عملا 
شمشیر را برای روسیه از رو بسته بودند. اما حالا کار به جایی 
رسیده که والتر اشتاینمایر، رئیس جمهور آلمان، به خاطر این 

سیاست ها از مردم عذرخواهی کرده است.
در آلمان، این تغییر رویکرد را شروع دوران تازه ای می دانند که 
اولاف شولتز، صدراعظم تازه کار آلمان در سخنرانی معروف خود 
در پارلمان این کشور بعد از حمله روسیه به اوکراین، آن را »نقطه 
عطف« خوانده است. مشخصه های دوران تازه، تسهیل در قوانین 
صادرات اسلحه به کشورهای خارجی، تقویت هزینه های بخش 
دفاعی و پایان واردات انرژی از روسیه است. نماد تصمیم های 
آلمان در این دوران تازه هم، تعلیق پروژه جنجالی و حیاتی 
نورد استریم2 است که کار ساختش به اتمام رسیده و قرار بود 
گاز روسیه را به آلمان برساند. رساندن بودجه بخش دفاعی به 
2درصد تولید ناخالص داخلی هم گام بسیار بلندی است که 
دولت های پیشین آلمان سال ها در مقابل آن مقاومت می کردند.
این اقدامات، از سوی ائتلافی به رهبری حزبی چپ گرا که تا 
همین 2 ماه پیش اعتقاد داشت آلمان باید سنت های تاریخی 
حفظ رابطه با روسیه را ارج بنهد، نقطه عطف مهمی در سیاست 
خارجی این کشور به شمار می رود. به خصوص که سیاست های 
قدیمی این کشور در اموری مانند صادرات تسلیحات و افزایش 

چشمگیر هزینه کرد نظامی را شامل می شود.

آلمانی ها از جنگ جهانی دوم به بعد، به خاطر جنایت های 
جنگی که نازی ها در حق روس ها کرده بودند، احساس گناه 
می کردند و معتقد بودند که باید روابطشان را با این کشور بر 
مبنای صلح و تعامل بنا نهند. از نظر سیاستمداران آلمانی، این 
کار بخشی از وظیفه اخلاقی آنها به شمار می رفت. آنها معتقدند 
اتفاق های بزرگی مانند اتحاد 2 آلمان شرقی و غربی و همینطور 
تامین انرژی آلمان، به واسطه همین روابط مبتنی بر احترام 

متقابل با روسیه حاصل شده است.
پایبندی و تعهد آنها به این رویکرد، به خصوص در سال های 
اخیر که تنش بین روسیه و طرف های غربی به شدت افزایش 
یافته، چنان بالا بود که با انتقادهای آشکار متحدان آلمان 
مواجه می شد. دوران طولانی مدت صدراعظمی آنگلا مرکل و 
مشخصا سال های پایانی آن، شاهد انتقادهای صریح متحدان 
آلمان ازجمله آمریکا بود. برای آمریکا و دیگر کشورهای متحد 
آلمان که رویکرد متفاوتی نسبت به مسکو داشتند، تأکید دولت 
مرکل بر تجارت و حفظ روابط سیاسی با روسیه، غیرقابل درک 
بود و چند رئیس جمهور آمریکا، به شدت از این رویکرد انتقاد 
کرده بودند. در این میان، پروژه خط لوله گاز نورد استریم 2با 
انتقادهای دولت های فعلی و پیشین آمریکا مواجه بود اما 

مرکل در برابر هرگونه انتقاد، مقاومت می کرد.
پروژه نورد استریم، پیش از دوران مرکل و در انتهای دوران 
صدراعظمی گرهارد شرودر به سرانجام رسید. این پروژه، 
گاز روسیه را از طریق لوله از کف دریای بالتیک به آلمان 
می رساند. نورد استریم 2فاز دوم این پروژه است. موافقان 
این طرح در دولت های پیشین آلمان می گفتند که این خط 
لوله، منبعی نسبتا ارزان و مطمئن برای تامین انرژی در آلمان 
است. آنها در واقع اعتقاد داشتند که با درگیر کردن روسیه با 
تجارت، می توانند رابطه ای مطمئن با این کشور ایجاد کنند. 
مرکل تا آنجا در حفظ کانال ارتباطی غرب با روسیه پافشاری 
داشت که بعد از حمله روسیه به جنوب اوکراین و ضمیمه 
کردن شبه جزیره کریمه، ضمن حمایت از تحریم های 
اقتصادی محدود غرب علیه روسیه، اجازه نداد رابطه با این 
کشور به یکباره از دست برود و تعامل با مسکو را همچنان 
زنده نگه داشت. آلمان، پیش از آن، در سال 2008هم همراه با 
فرانسه، جلوی برنامه اقدام عضویت گرجستان در ناتو را گرفته 
و هشدار داده بود که روسیه این اقدام ناتو را تهدید حیاتی 

قلمداد خواهد کرد.
حالا این رفتارهای گذشته، که در آن دوران در منطق 
دولت های پیشین قابل دفاع به نظر می رسید، دستمایه 

انتقادهای بسیار تند علیه مرکل و حتی شرودر شده است.
نه تنها سیاستمداران، که عملا مردم هم احساسات پیشین 
خود نسبت به روسیه را از دست داده اند. به گزارش دویچه 
وله، در یک نظرسنجی که اخیرا انجام شده، 55درصد مردم 
گفته اند که برلین باید سلاح های سنگین، ازجمله تانک 
وجنگنده به اوکراین بدهد تا در جنگ علیه روسیه از آنها 

استفاده کند.
احساسات، البته تماما ضدروسی نیست؛ در هفته های اخیر، 
2 راهپیمایی در آلمان در حمایت از روسیه، بسیاری را شوکه 
کرده است. صدها نفر در شهرهایی مانند فرانکفورت و هانوفر 
به خیابان ها آمده اند و علیه آنچه تبعیض علیه جمعیت روس 
زبان آلمان می خوانند اعتراض کرده اند. برگزارکنندگان 
گفته اند که مردم آلمان، زندگی را در هفته های اخیر علیه 
اقلیت روس زبانی که در آلمان زندگی می کنند تنگ کرده اند. 
این راهپیمایی ها البته از سوی ناظران سیاسی به عنوان 
حرکتی در حمایت از روسیه در حمله به اوکراین تفسیر شده 
است. روزنامه بیلد در یک گزارش جنجالی، درباره راهپیمایی 

مشابه در برلین از واژه »رژه شرم« استفاده کرده بود.
نزدیک به 1.2میلیون روس زبان در آلمان زندگی می کنند. در 
هفته های اخیر چند مدرسه و مکان فرهنگی متعلق به آنها، 

در شهرهای مختلف مورد حمله خرابکارانه قرار گرفته است.

 بلال کریمی
معاون سخنگوی طالبان

افغانستان  میان  تنش  ها  ادامه 
و کشورهای همسایه، عواقب خوبی 
ندارد ولی سیاست امارت اسلامی این 
است که با کشور ها به ویژه همسایه های 
افغانستان تعامل داشته باشد. انتخاب 
اول ما این است که از راه های دیپلماتیک 
و گفت وگو مسائل حل شوند. )طلوع نیوز(

ولودیمیر زلینسکی
 رئیس جمهور اوکراین

می توانیم 10سال با روسیه بجنگیم تا 
آنچه متعلق به ماست را پس بگیریم. 
ما می توانیم این مسیر را طی کنیم 
اما غرب باید ارسال تسلیحات 
نظامی به اوکراین را سرعت بخشد. 
این تجهیزات امروز یا فردا مورد 
نیاز ماست، نه در عرض 2یا 3ماه 
آینده. از رئیس جمهور آمریکا دعوت 
می كنم خودش به اينجا بیاید و 

وضعيت را ببیند.)رویترز(

نقل قول جهان نما

کیوسک

گزارش

گروه تحریک طالبان پاکستان چیست؟
تحریک طالبان پاکستان گروهی متشكل از شبه نظامیان پشتون است که در امتداد مرز 
میان افغانستان و پاکستان مستقر هستند. این گروه در سال 2007با پیوستن حدود 13گروه 
شبه نظامی به یكدیگر تحت رهبری بیت الله محسود رسما تشكیل شد. طالبان پاکستان تاکنون 
در مناطق قبیله ای وزیرستان، باجور و سوات پیشروی های قابل توجهی داشته اند و دردسرهای 
زیادی برای ارتش پاکستان ایجاد کرده اند، درحدی که ارتش برای مقابله با این گروه مجبور شد 
چند روستا را به کلی تخریب کند. تداوم حملات ارتش باعث شد طالبان پاکستان به مناطق 
کوهستانی و قبیله ای در امتداد مرز دیورند نقل مكان کرده و حملات تروریستی خود را از این 

منطقه دنبال کنند.

مکث


